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PROGRAMA

10:00 h

10:30 h

11.00 h

11:30 h

12:00 h

Mesa 1: Nutricién y salud

Consumo de vegetales en la alimentacién de
estudiantes de nutriologia, UNICACH
Adriana Caballero-Roque

Daisy Robles Espinosa

Daniela Vazquez Aguilar

Vicente Ramos Cruz

Avelino Gémez T

Patricia Meza Gordillo
Universidad de Ciencias y Artes de Chiapas (UNICACH)

Experiencias y practicas en la alimentacién de

personas que padecen diabetes en la frontera sur

de Chiapas, México
Guadalupe Alvarez
Enrique Eroza

Cecilia Acero
El Colegio de la Frontera Sur

Politicas alimentarias: pros y contras de los
comedores comunitarios en una comunidad
agroindustrial en Sonora

Carmen Arellano

Guadalupe Alvarez
El Colegio de Sonora (COLSON)

Efecto de la nutricién parental periconcepcional
sobre el perfil epigenético de la descendencia
humana

Ivan Anduro Corona
Centro de Investigaciones en Alimentacién y Desarrollo (CIAD)

Receso | Café y pan

12:30 h

13:00 h

1330 h

14:00 h

15:30 h

16:00 h

16:30 h

Mesa 2: Cuerpo y cultura

Cuerpo y percepcién en una zona rural de México:
éiuna preocupacioén solo de mujeres o también de
hombres?

Ana Gabriela Romero Juarez

Sara Elena Pérez Gil Romo

Sergio Aarén De la Rosa
(INNSZ)

El sustrato significativo de las practicas alimentarias
Daniel Lozano Keymolen
Alejandro Martinez

Interculturalidad autonémica ¢ paradigma para
el didlogo entre saberes médicos: cientificoy
tradicionales?

Luz Maria Espinosa Cortes
(INNSZ)

Receso | Comida
Mesa 3: Ambiente y obesidad

Seguridad alimentaria y ambiente alimentario en
poblacién urbana y migrante en Sonora
Isabel Ortega

Centro de Investigaciones en Alimentacién y Desarrollo (CIAD)

Una exploracion diagnéstica sobre la naturaleza de
las vicisitudes en la atencién de los cuerpos
desbordados por su peso

Milagros Morales Vazquez

Raquel Ribeiro

Univ. Auténoma del Carmen

Disfruta comer y ser feliz
Soledad Rodriguez

Secretaria de Salud




