













**Seminario** Alimentación y Daños a la Salud (ADAS)

Presentaciones de trabajos de investigación, reflexión teórica, metodológica y empírica de experiencia en los temas de alimentación y salud.

Comité organizador **Guadalupe Alvarez Gordillo ECOSUR** 

letza Bojórquez Chapela El Colef

Monserrat Salas, Luz Espinosa Gabriela Romero **INCMNSZ** 

> Alejandro Martínez CIEAP

www.colef.mx











26 de marzo de 2019

10:00 - 17:00 h | Casa Colef | Ciudad de México

## PROGRAMA

	Mesa 1: Nutrición y salud		Mesa 2: Cuerpo y cultura
10:00 h	Consumo de vegetales en la alimentación de estudiantes de nutriología, UNICACH Adriana Caballero-Roque Daisy Robles Espinosa Daniela Vázquez Aguilar Vicente Ramos Cruz Avelino Gómez T Patricia Meza Gordillo	12:30 h	Cuerpo y percepción en una zona rural de México: ¿una preocupación solo de mujeres o también de hombres? Ana Gabriela Romero Juárez Sara Elena Pérez Gil Romo Sergio Aarón De la Rosa (INNSZ)
10:30 h	Universidad de Ciencias y Artes de Chiapas (UNICACH)	13:00 h	El sustrato significativo de las prácticas alimentarias Daniel Lozano Keymolen
10.30 11	Experiencias y prácticas en la alimentación de personas que padecen diabetes en la frontera sur		Alejandro Martínez
	de Chiapas, México Guadalupe Alvarez Enrique Eroza Cecilia Acero El Colegio de la Frontera Sur	13:30 h	Interculturalidad autonómica ¿paradigma para el diálogo entre saberes médicos: científico y tradicionales?  Luz María Espinosa Cortes (INNSZ)
11:00 h	Políticas alimentarias: pros y contras de los comedores comunitarios en una comunidad	14:00 h	Receso   Comida
	agroindustrial en Sonora Carmen Arellano		Mesa 3: Ambiente y obesidad
	Guadalupe Alvarez El Colegio de Sonora (COLSON)	15:30 h	Seguridad alimentaria y ambiente alimentario en población urbana y migrante en Sonora Isabel Ortega
11:30 h	Efecto de la nutrición parental periconcepcional sobre el perfil epigenético de la descendencia		Centro de Investigaciones en Alimentación y Desarrollo (CIAD)
	humana Iván Anduro Corona Centro de Investigaciones en Alimentación y Desarrollo (CIAD)	16:00 h	Una exploración diagnóstica sobre la naturaleza de las vicisitudes en la atención de los cuerpos desbordados por su peso Milagros Morales Vázquez
12:00 h	Receso   Café y pan		Raquel Ribeiro Univ. Autónoma del Carmen
		16:30 h	Disfruta comer y ser feliz Soledad Rodríguez Secretaría de Salud